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Svazek 24, číslo 12 

Prosinec 2023 

Beránek, 
který je uprostřed 

před trůnem, 
bude je vodit 
k pramenům 

živé vody.   
 

Zj 7, 17 
 

Antifona  
ke sv. přijímání 

z památky 
Sv. Lucie 

   Pátek 8. 12. 18:00 
Slavnost Neposkvrněné početí Panny Marie 

Mše svatá na Svatém Poli 

   Sobota 9. 12. 6:30 Roráty a snídaně na faře 

   Neděle 10. 12. 16:00 Společenství nad Písmem svatým - fara 

   Čtvrtek 14. 12.  15:00 Mše svatá v Domově u Fontány 

   Čtvrtek 14. 12.  17:00 Předvánoční koncert ZUŠ Přelouč 

   Sobota 16. 12.  6:30 Roráty a snídaně na faře 

   Sobota 23. 12.  9:00 Příprava Betléma a zdobení stromků 

   Sobota 23. 12.  18:00 
Mše svatá Přelouč s nedělní platností 

4. neděle adventní 

Kalendárium na prosinec 

Světec měsíce - sv. Lucie 

     Adventní čas prosvětluje uţ svým jménem (Lux, lucis – 

světlo) svatá Lucie, mučednice 2. století, zemřela roku 304. 

Její ostatky jsou uloţeny v Benátkách a na kostele lze 

z venku číst nápis: Nechť přinese Itálii a světu světlo a mír. 

Legenda klade důraz na její vztah k Duchu Svatému a tím 

nás odkazuje k Panně Marii, která počala z Ducha Svatého i 

na výrok svatého Pavla: …nevíte, ţe vaše tělo je chrá-

mem Ducha svatého? (1Kor 6,19) To je vnitřní tajemství ne-

jen svaté Lucie.   

     Příprava na Vánoce dělá 

mnohým lidem starosti a to takové, ţe 

by byli nejradši, aby uţ bylo všechno 

rychle za námi. Proto se mnoţí i poradci 

a odborníci na téma: Jak si uţít vánoce. 

Přitom stačí dodrţovat rytmus, jaký 

nám nabízí liturgie a vlastně i sama pří-

roda. V nejtemnější části roku se zpo-

maluje její aktivita a liturgie nás vybízí 

k soustředěné modlitbě, tichu a očeká-

vání příchodu Světla světa. I kdyţ svět 

pádí jinými cestami, je na nás jak si to na-

stavíme v našich rodinách a sami v sobě. 

Na Štědrý den pak největším obdarováním 

má být návštěva betléma v kostele, případ-

ně setkání rodiny kolem betléma domácí-

ho. Vzpomeňme na pastýře, kteří velebili a 

chválili Boha za všechno, co slyšeli a vi-

děli nebo na mudrce od Východu, kteří se 

vraceli s velikou radostí. Ti si vánoce 

opravdu uţili.  

P. Zdeněk Skalický, farář přeloučský 

Adventní setkávání v Hradci Králové 

     Centrum pro rodinu biskupství královehradeckého Vás srdečně zve na „Adventní 

setkávání“, které se uskuteční formou přednášek a besed ve dnech 13. a 20. prosince 

2023 vţdy v 18:00 hod. v prostorách Nového Adalbertina v Hradci Králové. Zváni 

jsou srdečně všichni, kteří se chtějí „ţivě“ setkat při atmosféře Vánoc u čaje a kávy. 

Dynamika a výkony, které jsou dnes často kladeny na člověka, s sebou nesou důsle-

dek přílišné uspěchanosti. Tato setkání by mohla být příjemným duchovním zastave-

ním. Těšíme se na Vás! Více informací naleznete na webových stránkách Biskupství 

královéhradeckého v sekci Centra pro rodinu a na telefonu 776 236 926. Děkuji!                         
 jáhen Andrew Will Loos vedoucí Centra pro rodinu 



Štědrý den 24. 12. 
8:00 

24:00 

Lipoltice 

Přelouč 

Boží hod vánoční 25. 12. 10:00 Přelouč 

Sv. Štěpán 26. 12. 10:00 Přelouč 

Středa 27. 12. 18:00 Přelouč  

Čtvrtek 28. 12. 15:00 Řečany nad Labem 

Pátek 29. 12. 18:00 Přelouč 

Sobota 30. 12.  17:00 Zdechovice 

Neděle 31. 12. 

Svátek Svaté rodiny 

8:00 

10:00 

Turkovice 

Přelouč 

Nový rok 1. 12. 
8:00 

10:00 

Lipoltice 

Přelouč 

Sobota 6. 1. 

Slavnost Zjevení Páně 

9:00 

17:00 

Choltice 

Zdechovice 

Neděle 7. 1.  

Svátek Křtu Páně 

8:00 

10:00 

Lipoltice 

Přelouč 

Rozpis Bohoslužeb na Vánoce Pozvánky na Advent a Vánoce 

3. 12. 2023 18.00 Rozsvícení vánočního stro-
mu Masarykovo nám. Přelouč Vystoupí skupi-
na KANTOŘI, vstup zdarma. 

9. 12. 2023 14.00 Advent na choltickém zám-
ku Na nádvoří jarmark, předvánoční řemeslné 
dílničky, ţivý betlém, děti povozí poníci, v 
kapli koncerty ZUŠ Přelouč – Choltice a skupi-
ny Pouta, prohlídka zámku s výstavou betlémů. 
Občerstvení. 

10. 12. 2023 10.00 Advent na Kačině Zámek 

Kačina - oţivené prohlídky Chotkovských inte-

riérů a vánočně vyzdobeným expozicím a vý-

stavám. V jedinečných prostorech zámeckých 

sklepů Vás čeká představení adventních zvyků 

a tradičních řemesel. V bývalé kočárovně na-

vštívíte tradiční staročeskou zabíjačku. 

15. 12. 2023 18.00 J. B. Foerster Přelouč – 

Vánoční koncert smíšeného pěveckého sboru 

Občanská záloţna Přelouč Vstupné: 50 Kč 

23. 12. 2023 18.00 Vánoční zpívání před Ob-
čanskou záloţnou Občanská záloţna Přelouč 
Občerstvení zajištěno. 

27. 12. 2023 18.00 Rybovka zazní o vánocích 
v kostele sv. Bartoloměje Kostel sv. Bartolo-
měje Heřmanův Městec  

28. 12. v 17:00 hodin Vánoční koncert v kos-
tele sv. Havla v Hošťalovicích  

1. 1. 2024 18.00 Novoroční ohňostroj Plocha 
pod parkem Přelouč 

     Od 1.12. 2023 

začala fungovat nová 

internetová platforma 

FILMANA jako no-

vá nezisková strea-

movací sluţba s křes-

ťanskými filmy a vi-

deoobsahem. Jejím 

posláním je umoţnit 

divákům ţít a prohlu-

bovat svoji víru i na 

internetu prostřednic-

tvím kvalitní filmové 

tvorby s jednodu-

chým a přehledným 

přístupem. Předplat-

né  bude 149 Kč za 

měsíc. Nebo výhod-

nější roční předplatné za 1500 Kč. Předplatné slouţí k zajiště-

ní provozu Filmany. Filmy totiţ musíme najít, vybrat, koupit 

na ně licenci a často pro ně vyrobit titulky nebo da-

bing. Zjistěte více na filmana.cz 

Filmy na internetu 



Komunitní centrum u apoštola 

     Listopad nesl téma: Tohle musí vědět každý, aneb 

vím to i já? Zaměřili jsme se na informace, které by 

měl vědět kaţdý člověk nebo občan České republiky 

ale také na to, co by měl vědět kaţdý o sobě a své rodi-

ně. Zjistili jsme u našich dětí, ţe v těchto oblastech ma-

jí výrazné rezervy. Je aţ neuvěřitelné, ţe dítě školou 

povinné neví, kdy se narodilo nebo jaké je právě roční 

období. Bohuţel i taková je skutečnost. Děti se infor-

mace učily jednotlivě i skupinově a individuálně dle 

svého věku. Zaměřili jsme se také na zdravý ţivotní 

styl, péči o sebe a všeobecně na všechno, co by měl 

vědět kaţdý člověk. Děti se tímto připravují na samo-

statný a zodpovědný ţivot. Jiţ v listopadu jsme se vě-

novali přípravám na Vánoce, na které se všichni těší-

me, a děti obzvlášť. Na pečení cukroví, tvoření vánoč-

ních dekorací a ozdobiček, ale také i na úklid. To vše 

bylo naší náplní. V prosinci si se všemi dětmi uţijeme 

předvánoční pohodu. Zavítá k nám Mikuláš s druţinou, 

Charita 

Prosinec v Jakub klubu 

     Milí farníci, přípra-
vy na rekonstrukci hos-
podářských budov po-
kračují. Nadále se upra-
vuje projekt, abychom 
mohli zaţádat o staveb-
ní povolení. Děkujeme 
za Vaši podporu jak modlitební tak i finanční! 

Číslo účtu farnosti 

6131696359 / 0800   

Variabilní symboly:  

001 - na kostel; 002 - energie; 

003 - Komunitní centrum u apoštola; 

004 - oprava střechy fara 

     Milí adoptivní rodiče, v tomto školním roce jsme obdrţeli zprávu o vyřazení někte-
rých studentů z projektu Adopce na dálku®

. Mezi těmito studenty je i námi podporované 
dítě Archana, která jiţ dokončila vzdělání a hledá si zaměstnání. Finanční pomoc, kte-
rou jsme poskytli, splnila svůj účel. Díky nám Archana získala plnohodnotné vzdělání a 
nyní můţe čelit novým ţivotním příleţitostem. 
     Tento školní rok však byl jiţ zaplacený a tak jsme po dohodě s pastorační radou roz-
hodli o adopci nového dítěte. Platba ve výši 6 500 Kč byla převedena nově vybranému 
dítěti jménem Sahana M. A., která přišla o své adoptivní rodiče. Dívka navštěvuje jiţ 
desátým rokem základní školu a ráda by se stala úřednicí v Indické administrativní sluţ-
bě. Více informací je zveřejněno na nástěnce v kostele a na webových stránkách farnos-
ti v záloţce „ţivot farnosti“.  

Adopce na dálku 

Bože, tys obdivuhodně stvořil člověka, 
a s ještě větší láskou jsi ho obnovil, 
vždyť tvůj Syn se stal jedním z nás 

a má účast na našem lidském životě; 
dej, ať my máme účast na jeho božství. 

 
Vstupní modlitba ze Slavnosti Narození Páně 

aby děti odměnil. Téma měsíce bude zaměřeno na svá-

teční čas, zvyky a tradice. Vánoce jsou svátky, kdy by-

chom měly trávit čas s těmi, které máme rádi. V tuto 

dobu se otevírají i bolestné rány, kdy milovaná osoba 

nemůţe být společně u vánočního stromečku. Zajímavé 

budou pro některé děti, které jsou jiné národnosti, naše 

tradice a třeba i ony nám poví o jejich tradicích a zvy-

cích, čímţ nás obohatí o nové znalosti. Těšíme se také 

na vánoční besídku, která je v klubu velmi příjemnou 

akcí. Společně si povídáme, jíme vánoční cukroví, roz-

krajujeme jablíčko, zpíváme koledy a rozbalujeme dá-

rečky. Děkujeme pracovníkům firmy Novanta, kteří 

nám přijdou s přípravou akce pomoci.  

     A protoţe další číslo Roštu budete drţet v ruce aţ 

v lednu, tak Vám chceme popřát krásné Vánoce v kruhu 

svých blízkých a alespoň jeden dárek, ať je jakýkoli, 

který udělá radost a vykouzlí úsměv. 

Mirka Škávová, vedoucí 

Podpora pro pěstouny 

     Milí čtenáři, konec roku je před námi a my jsme se rozhodli ho tradičně zakončit vánočním setkáním s pěs-

tounskými rodinami. Na něm budeme mít pro děti připraveno tematické tvoření a sportovní aktivity. Pěstouni se 

budou moci těšit na drobné pohoštění, popovídání si s ostatními a v neposlední řadě prohlídku fotografií z našich 

akcí, které jsme během roku uspořádali. Rok 2023 byl pro nás jedna velká jízda. V březnu jsme oslavili 10 let od 

zaloţení sluţby. Během léta jsme uspořádali několik výletů a záţitkový pobyt. V září jsme se zapojili do pořádání 

Dne pro rodinu, který organizoval Pardubický kraj a přijali jsme do týmu novou pracovnici. I přesto, ţe je rok 

2023 náročný, snaţíme se v pěstounských rodinách rozdávat úsměvy a být jim oporou v případě, kdy nás potřebu-

jí. Přejeme Vám všem hodně štěstí a zdraví do roku 2024.  

         Pavlína Křepská, vedoucí  



Stránka 4 F AR NÍ LIS T  

Římskokatolická farnost Přelouč, Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč 
www.farnost-prelouc.estranky.cz; tel.: 602 848 569; email: rkf.prelouc@dihk.cz  

    V listopadu má svátek náš patron sv. Martin a tak jsme se sešli na 

svatomartinském setkání v Galerii a vinotéce u Kotýnků.  

S poděkováním všem našim dobrovolníkům za celý rok. Po setkání se 

konala mše svatá v kostele sv. Jakuba za všechny dobrovolníky. Bě-

hem roku 2023 bylo aktivních 24 dobrovolníků, z toho 12 nových. 

Dalších 10 bývalých dobrovolníků je „v záloze“. Děkujeme a rádi 

přivítáme nové v novém roce!      Zdenka Kumstýřová, koordinátorka  

Dobrocentrum Přelouč 

     Blíţí se nám konec roku a opět nás čeká Tříkrálová 
sbírka 2024, jejíţ přípravy jsou v plném proudu. 
V tento čas vyráţíme na obecní úřady a jednáme se 
starosty obcí, koordinátory, dobrovolníky a také škola-
mi, které nám pomáhají hledat koledníky. Těch bude 
opět jako loni přibliţně 150 jen v Přelouči, dalších mi-
nimálně 150 na obcích. Také nám budou pomáhat stu-
denti gymnázia, kteří budou dělat doprovod malým 
koledníkům. Koledovat budeme 4. 1. - 7. 1. 2024. Ko-
ledníci nejprve zavítají k Betlému do kostela Sv. Jaku-
ba, kde dostanou poţehnání a poté vyrazí do ulic roz-
dávat radost. V těchto čtyřech dnech potkáte Tři krále 
kromě Přelouče v dalších 50 obcích. Moţnost přispět 
do pokladničky budete moci, kdyţ potkáte v ulicích Tři 
krále, nebo do statických pokladniček, které se objeví 
na veřejných místech v Přelouči. Přispět bude také 
moţné on-line koledou formou virtuální pokladnič-
ky. Ta je jiţ celostátně spuštěna na 
ww.trikralovasbirka.cz. Zadáním PSČ určíte, do 
které Charity bude Váš dar přesměrován. Nově bu-
dete moci přispět přes QR kód, který bude na každé 
pokladničce, pokud nenosíte hotovost. Dárek pro ko-
ledníky bude letos šátek, který speciálně pro Tříkrálo-

vou sbírku šila firma z Poličky. 
Ředitelé Charit naší diecéze se 
domluvili na objednávce v ČR, 
ne v Číně. Současný koledníci 
se můţou aktuálně zapojit do 
soutěţe o návrh na potisk šátku 
pro TKS 2025.  

Tříkrálová sbírka 2024 

     Děkujeme všem našim dárcům, podporovatelům a donátorům, bez kterých bychom nemohli fungovat. Ţádná 

z našich sluţeb není výdělečná, proto si váţíme jakékoliv podpory. Nejvýznamnější částku představuje dotace Par-

dubického kraje, která pokryje mzdové náklady a velkou část provozních nákladů. Dále je pak pro nás nezbytná a 

důleţitá dotace Města Přelouče, Ministerstva vnitra, Úřadu práce.  Děkujeme dárcům i firmám, kteří nám poskytují 

finanční prostředky i materiální pomoc, kterou poskytujeme dále lidem v nouzi.  Během roku to bylo i několik na-

dací… A konkrétně patří velký dík vedení a pracovníkům firmy Novanta, kteří nám vícekrát během roku přišli po-

moci do Jakub klubu. Do naší činnosti je zapojeno hodně spolupracujících organizací – sociální odbor Města Pře-

louč, včetně OSPOD, základní školy, gymnázium, Úřad práce a další, bez nichţ by naše činnost neměla potřebný 

přínos. A k tomu naši obětaví a laskaví dobrovolníci. 

     Všem vám děkujeme a přejeme vánoční svátky plné tiché radosti a světla a požehnaný nový rok 2024.   

Zdenka Kumstýřová, ředitelka 

Poděkování všem dárcům, podporovatelům a donátorům 

Pastýři spěchali a nalezli 
Marii a Josefa 

i děťátko položené v jeslích. 
 

Vstupní antifona ze svátku Svaté rodiny 

     Slavnostní zakončení sbírky Tříkrálový koncert 
žáků ZUŠ Přelouč v neděli 14. ledna 2024 od 15 ho-
din v kostele sv. Jakuba v Přelouči. 
     Díky vám byl loňský výtěţek opět rekordní 509 960 
Kč! Ze sbírky jsme spolufinancovali některé naše čin-
nosti, které není moţné hradit z dotací, například nákup 
potravin, část nákladů na výlety s dětmi. Doplnili jsme 
vybavení Jakub klubu a šetříme na plánovanou rekon-
strukci klubovny. Z výtěţku hradíme náklady na nájem 
a topení charitního šatníku a skladu materiální pomoci. 
Pro sklad nakupujeme z výtěţku trvanlivé potraviny 
v mimořádné situaci. Pro pěstouny a rodiny s dětmi 
z výtěţku spolufinancujeme vánoční a velikonoční se-
tkání a tvoření, a také náklady Dobrovolnického centra. 
Výtěţek TKS nám pomohl dofinancovat nákup sluţeb-
ního auta, na který jsme získali dotaci z Pardubického 
kraje. Na společné projekty všech 20 Charit Královéhra-
decké diecéze přispíváme z výtěţku ve výši 5% na po-
moc v zahraničí v rámci projektu Adopce na dálku 
v Indii a také máme společný fond pro mimořádné situa-
ce v našem regionu, kam přispíváme 3%. Do půjčovny 
kompenzačních pomůcek ještě nákup plánujeme. Naši 
farnosti jsme poskytli v únoru dar ve výši 10 000 Kč na 
energie. Záměr vyuţití výtěţku TKS 2024 je obdobný, 
přibyla nám tam ještě nová sluţba Pampeliška, jejíţ roz-
jezd byl let podpořený taky z výtěţku Tříkrálové sbírky. 
A uţ taky přináší radost. 
     Děkujeme všem, kdo se do organizování koledování 
zapojí, všem dětem, studentům, dobrovolníkům i dár-
cům. Ať všechny provází Boţí poţehnání …  


